



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年8月9日

上場会社名 ジャパンエレベーターサービスホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6544 URL https://www.jes24.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長CEO (氏名) 石田 克史
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長執行役員CFO (氏名) 今村 公彦 TEL 03-6262-1625
 経営管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	7,818	16.1	963	11.3	1,061	10.4	694	14.8
2022年3月期第1四半期	6,732	27.9	865	14.1	961	13.2	605	5.0

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 686百万円 (10.9%) 2022年3月期第1四半期 618百万円 (9.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	7.83	7.78
2022年3月期第1四半期	6.82	6.77

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	26,415	11,151	41.7
2022年3月期	25,338	11,756	46.0

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 11,013百万円 2022年3月期 11,661百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	—	—	14.00	14.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2. 2023年3月期の期末配当につきましては、現時点では未定としております。

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	15,500	11.5	2,050	12.1	2,050	6.1	1,300	7.2	14.65
通期	32,000	7.6	4,700	14.3	4,700	11.2	2,950	8.2	33.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	88,753,600株	2022年3月期	88,753,600株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	11,395株	2022年3月期	18,815株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	88,739,853株	2022年3月期1Q	88,707,959株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
3. その他	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症対策や各種政策の効果等により、景気動向には持ち直しの動きが見られるものの、ウクライナ情勢の長期化や中国における経済活動の抑制の影響等が懸念される中で、依然として厳しい状況にあることから、企業の経費削減ニーズは今まで以上に高まると予想されております。

エレベーター等のメンテナンス業界においては、マンションストック戸数は順調に増加を続けていること及びオフィスビルの供給量の増加等に伴い、市場は緩やかな拡大傾向にあります。

このような市場環境の下、当社グループは、独立系メンテナンス会社への契約切り替えによる企業のコスト削減ニーズに応えるため、新規進出エリアでの体制強化、同業他社のM&Aによるシェアアップ等、人員の拡充・営業体制の強化を行ってまいりました。加えて、JES Innovation Center (通称JIC) 及びJES Innovation Center Lab (通称JIL) は、パーツセンター拡大による部品供給能力の強化、開発関連部署の集約による研究開発の加速、計10台のテストタワーを用いたエンジニア教育の実機研修等、当社グループの成長を支える重要拠点としての効果が表れてきております。

保守・保全業務については、保守契約台数が堅調に推移し、当第1四半期連結累計期間の保守・保全業務の売上高は5,470百万円(前年同四半期比10.1%増)となりました。リニューアル業務については、事業拡大に備えた営業体制の強化や部品供給停止物件の提案強化等により、当第1四半期連結累計期間のリニューアル業務の売上高は2,192百万円(前年同四半期比36.4%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は7,818百万円(前年同四半期比16.1%増)、営業利益は963百万円(前年同四半期比11.3%増)、経常利益は1,061百万円(前年同四半期比10.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は694百万円(前年同四半期比14.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より1,076百万円増加し、26,415百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が342百万円減少した一方で、現金及び預金が258百万円、有形固定資産が842百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における総負債は、前連結会計年度末より1,681百万円増加し、15,263百万円となりました。これは主に、未払法人税等が604百万円、長期借入金が390百万円減少した一方で、短期借入金が2,690百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末より604百万円減少し、11,151百万円となりました。これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益を694百万円計上したことにより増加した一方で、配当金の支払により1,242百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想については、2022年5月12日に公表いたしました第2四半期(累計)業績予想及び通期業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,179,838	2,438,196
受取手形、売掛金及び契約資産	4,154,618	3,811,822
原材料及び貯蔵品	2,434,260	2,531,301
その他	1,061,443	1,338,293
貸倒引当金	△7,192	△6,340
流動資産合計	9,822,968	10,113,274
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,687,378	5,395,525
工具、器具及び備品（純額）	3,060,199	3,320,235
その他（純額）	1,811,805	1,685,716
有形固定資産合計	9,559,384	10,401,477
無形固定資産		
のれん	2,547,248	2,563,009
その他	1,760,461	1,866,265
無形固定資産合計	4,307,710	4,429,274
投資その他の資産		
その他	1,698,955	1,514,591
貸倒引当金	△50,222	△43,095
投資その他の資産合計	1,648,733	1,471,496
固定資産合計	15,515,828	16,302,248
資産合計	25,338,796	26,415,522
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,001,125	1,014,324
短期借入金	2,198,784	4,889,080
未払法人税等	821,764	216,818
賞与引当金	687,900	427,262
その他	3,996,592	4,194,838
流動負債合計	8,706,167	10,742,324
固定負債		
長期借入金	3,288,183	2,897,352
退職給付に係る負債	1,096,189	1,129,113
資産除去債務	416,033	421,722
その他	76,123	73,319
固定負債合計	4,876,530	4,521,507
負債合計	13,582,697	15,263,832

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,480,044	2,480,044
資本剰余金	2,657,803	2,564,029
利益剰余金	6,678,340	6,130,676
自己株式	△30,303	△18,318
株主資本合計	11,785,885	11,156,431
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	623	174
為替換算調整勘定	△71,697	△91,815
退職給付に係る調整累計額	△53,015	△51,022
その他の包括利益累計額合計	△124,088	△142,662
非支配株主持分	94,302	137,921
純資産合計	11,756,098	11,151,690
負債純資産合計	25,338,796	26,415,522

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	6,732,630	7,818,590
売上原価	4,122,163	4,841,085
売上総利益	2,610,466	2,977,504
販売費及び一般管理費	1,744,581	2,013,706
営業利益	865,885	963,797
営業外収益		
保険解約返戻金	96,700	67,499
受取手数料	775	40,429
その他	5,634	10,526
営業外収益合計	103,109	118,455
営業外費用		
支払利息	3,931	4,435
支払手数料	903	6,936
為替差損	2,477	4,273
その他	251	5,222
営業外費用合計	7,564	20,868
経常利益	961,430	1,061,385
特別利益		
固定資産売却益	—	15,399
特別利益合計	—	15,399
特別損失		
固定資産除却損	1,965	314
その他	226	631
特別損失合計	2,191	945
税金等調整前四半期純利益	959,239	1,075,839
法人税、住民税及び事業税	192,644	224,477
法人税等調整額	141,714	149,478
法人税等合計	334,358	373,956
四半期純利益	624,880	701,882
非支配株主に帰属する四半期純利益	19,568	6,996
親会社株主に帰属する四半期純利益	605,311	694,885

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	624,880	701,882
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,725	△448
為替換算調整勘定	△6,140	△17,319
退職給付に係る調整額	1,404	1,992
その他の包括利益合計	△6,461	△15,775
四半期包括利益	618,419	686,107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	597,868	676,311
非支配株主に係る四半期包括利益	20,551	9,795

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しませんが、当第1四半期連結会計期間において、COFRETH(M)SDN. BHD. の株式を取得したため、連結子会社としております。

3. その他

該当事項はありません。